sum Theodosius Imperator, & ob deuotio-
nem veni huc. Hoc cum audisset mona-
chus, prostrauit se ante illum. At ille dixit
ei: Beati estis vos monachi, qui securi ac
liberti de negotijs saceruli, tranquillâ & que-
tâ perfruimini vitâ, & solummodo de sa-
lute animarum vestrarum habetis sollici-
tudinem, quomodo ad vitam æternam &
ad cælestia præmia peruenire possitis. In
veritate enim dico tibi, quia certè in regno
natus sum, & nunc in regno dego, & num-
quam sine sollicitudine cibum capio. Post
hæc autem valde honorificè salutauit eum
Imperator, & ita egressus est ab eo. Eadem
autem nocte cœpit intra se cogitare famu-
lus Dei, dicens: Quoniam non oportet iam
me in hoc loco esse: multi enim non solum
de populo, sed etiam de palatio & de
senatoribus quamplurimi exemplum Im-
peratoris secuti, ad videndum me venturi
sunt, & honorem mihi tamquam seruo
Dei deferendo non cessabunt. Et illi qui-
dem hæc propter nomen Domini facturi
sunt, ego autem timeo ne forte diabolus
malignus mihi 8 subripiat, & libenter incipi-
am eos suscipere, & condelectetur cor
meum laude & honore eorum, & per hæc
iam incipiam virtutem humilitatis perde-
re, & laudibus atque honoribus hominum
delectari. Hæc igitur omnia homo Dei se-
cum cogitans, eadem nocte fugit inde, &
perrexit in Ægyptum ad sanctos patres in
eremo. Itaque consideremus, dilectissimi
fratres, quantâ sollicitudine virtutem humi-
litatis custodire famulus Dei studuit, ut in
cælesti regno æternam gloriam pro labore
sanctorum vitæ suæ, quem propter nomen Do-
mini exercuerat, percipere à Christo Do-
mino mereretur.

20. De hoc autem ipso sancto Pœmene
referebat alij sancti seniores dicentes: Quia
quodam tempore, cum aduenisset iudex
prouinciae, audissetque sanctam opinio-
nem beati Pœmenis, desiderabat videre
eum, misitque nuntium ad deprecandum
ut susciperet eum. Beatus autem Pœmen
contristatus est valde, cogitans apud semet-
ipsum, Quia si cœperint personæ nobiles
venire ad salutandum & honorandum me,
manifestum est, quia & alij multi etiam po-
pulares homines frequentabunt me; & ne-
cessit est ut per hoc perturbetur secreta vitæ
meæ conuersatio, & humilitatis gratiam,
quam cum labore tanto, auxiliante Domi-
no, à iuuentute meâ studui custodire, forsitan
surripiente maligno diabolo perdam, &
vanæ gloriæ incurram laqueos: hæc ergo
apud iemet ipsum pertractans, definitus
quatenus excusaret magis, & non suscipe-
ret

*Felicem eum
predicat.*

*Fugit ho-
norēm mo-
nachus, ne
humilitatis
iacturam
faciat.*

*Pœme-
nis.
Pelag. li-
bell. 8.
num. 13.*

*Pœmen
magnorum
virorum
conuersa-
tione re-
spuit, ne
per vanam
gloriam
humilitate
excidat.*

ret iudicem. Contristatus autem iudex, quia non eum suscepisset, ait ad officium suum: Quoniam non merui videre hominem Dei, peccatis meis imputo. Verumtamen nimis desiderauit per quamcumque occasionem videre sanctum virum. Excoxituit ergo huiuscmodi caussam, quæ occasionem ei præberet videndi eum. Comprehendens enim filium sororis beati Pœmenis, misit in carcerem, ut per istam occasionem aut susciperet iudicem, aut certe ipse veniret ad rogandum iudicem. Dixitque ad officium suum: Ut non contristetur sanctus senior, mandate ei si voluerit venire ad me, necesse est ut statim educamus eum de carcere. Talis enim est causa eius, quæ non possit impune transire. Audiens autem hæc mater iuuenis, id est, soror sancti Pœmenis, abiit in eremum ubi erat frater suus, stabatque ad ostium cellulae eius cum multo fletu & vulnalu, rogans eum ut descenderet ad iudicem, & rogaret pro filio suo. Beatus autem Pœmen non solum ad eam nihil dixit, sed nec ostium ei aperuit ut egredieretur ad eam. Tunc cœpit illa maledicere ei, ac dicere: Durissime & impissime, & ferrea viscera gerens, quomodo te tantus dolor fletus mei non flectit ad misericordiam, quoniam unicum ipsum filium habeo, quem in periculo mortis video constitutum. Tunc senior mandauit ei per fratrem qui ei ministrabat, dicens: Vade, dic ei: Pœmen filios non genuit, & ideo non dolet. Hæc audiens iudex, dixit amicis suis: Scribite ad eum, ut vel epistolam precursoriam faciat ad me, quatenus possim eum dimittere. Tunc iam quamplurimi suadentibus, sanctus senior scripsit ad iudicem, dicens: Iubeat nobilitas tua diligenter requirere caussam illius, & si quid dignum morte admisit, moriatur, quatenus in hoc præsenti sæculo exoluat crimen peccati sui, ut euadat æternas ac perpetuæ gehennæ poenas: sin autem nihil dignum morte commisit, quod iustum videtur legibus, ita de eo iube discernere.

21. Fuit etiam de magnis patribus quidam senior, nomine Agathon, nominatissimus in virtute humilitatis & patientiae. Quodam autem tempore perrexerunt ad visitandum eum fratres. Audientes enim de eo quod magnam humilitatem habuerit, volentesque probare, si vere humilitatis patientiam possideret, dixerunt ei: Multi scandalizantur in te, pater, quia nimis vitio superbiae tenearis, & ideo alios despicias, & pro nihilo eos habeas, sed & detractiones aduersus fratres non cesses loqui: affirmant etiam quamplurimi, quod hæc ideo agas,

quia fornicationis vitio tenearis, & ne solus videaris errare, idcirco alijs non cesses detrahere. Ad hæc respondens senior, ait: Hæc omnia quæ dixisti vitia in me esse cognosco, nec possum negare tantas iniquitates meas: procidentque pronus in terram, adorabat eosdem fratres, dicens: Deprecor vos, fratres, ut intentius pro me misero & multis peccatis obnoxio Christum Dominum exorare non cessetis, ut indulgentiam tribuat iniquitatibus meis multis ac malis. Ad hæc supradicti fratres addentes, dixerunt ei: Non te lateat etiam hoc, quia hæreticum te esse quamplurimi affirmare volunt. Hoc autem cum audisset senior, dixit eis: Licet in alijs multis peccatis obnoxius sim, tamen hæreticus penitus non sum: absit hoc ab animâ meâ. Tunc omnes fratres qui ad eum venerant, prostrauerunt se in terram ad pedes eius, obsecrantes eum, ac dicentes: Precamur te, abba, ut dicas nobis, cur tanta vitia & peccata dicentibus nobis de te, in nullo commotus es; de verbo autem hæretici valde te commouisti, & abominatus es, nec sufferre potuisti auditum? Dixit eis senior: Illas priores culpas & peccata propter humilitatem sustinui, ut peccatorem me esse crederetis. Nouimus enim, quod si custodiatur humilitatis virtus, magna salus est animæ. Nam Dominus & Saluator noster Iesus Christus, cum ei Iudæi multas contumelias & conuicia irrogassent, patienter cuncta tolerauit, ut nobis humilitatis præberet exempla. Immissi enim falsi testes, multa aduerterunt eum falsa dixerunt, & usque ad mortem crucis patienter cuncta sustinuit. Ita enim & apostolus Petrus prædicabat, dicens: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Oportet igitur ut patienter cum humilitate cuncta aduersa sustineamus. Sermonem autem, quem obiecistis de hæresi, non potui sustinere, & valde abominatus sum, quia hæresis separatio est à Deo. Hæreticus enim separatur à Deo viuo & vero, & coniungitur diabolo & angelis eius. Alienatus enim à Christo, iam non habet Deum quem exoret pro peccatis suis, quia ex omni parte periret. Si autem conuersus fuerit ad veram & Catholicam sanctæ Ecclesiæ fidem, suscipitur à bono & pio Salvatore nostro Christo, & reconiungitur Deo vero creatori & Salvatori nostro Christo, qui est in Patre Filius semper cum sancto Spiritu. Ipsi gloria in sæcula sæculorum, Amen.

22. Consilium inter se habuerunt seniores patres, & omnes monachi habitantes in eremo Scithi, & consenserunt ut pater Isaac

ISAAC.

Pasch.c.33

n.2.

t 4 presby-

Pro fororis
filio non
nisi aqua
à iudice
postulat.

AGATHO-
NIS.
Pelag. li-
bell. 10.
num. 10.

Tentatur à
fratribus
Agathonis
humilitas.

Humilitas
salus ani-
mae.

Hæresis
malum.

1. Pet. 2.

Fugit Isaac ex humilitate, ne fiat presbyter.

presbyter eis ordinaretur in ecclesiâ quæ in ipsâ eremo sita est, vbi conuenit die & horâ statutâ multitudo monachorum, qui in illâ eremo conuersantur. Audiens autem supradictus abbas Isaac huiuscmodi consilium, fugit in Agyptum, & abscondit se in quodam agro inter fructeta, arbitrans indignum se esse honore presbyterij: quamplurimi autem fratres monachi sequebantur, ut comprehendenderent eum. Cùm autem applicuisserent ad vesperam in eodem agro prolongius, vt reficerentur fatigati de itinere (erat enim nox) dimiserunt asellum qui eis sumptus portabat in itinere ut pasceret. Cùm autem pasceretur asellus, peruenit in locum vbi supradictus abbas Isaac latitabat. Cumq; illuxisset dies, requirentes monachi asellum, peruerterunt ad eundem locum vbi se senior occultauerat, & admirantes valde dispesationem diuinam, comprehendentes ligare & constringere eum voluerunt, & ita perducere. Venerabilis autem senior non permisit, dicens: Iam non possum contradicere vobis, quia forsitan voluntas Dei est, ut licet indignus suscipiam ordinem presbyterij.

Ex Dei voluntate presbyteriu suscipit.

DVORVM FRATRYM

*Insigne hu-
militatis & patien-
tiae exemplu-*

23. Erant autem duo fratres monachi patiter in cellâ commorantes, quorum humilitatem & patientiam multi etiam de sanctis patribus collaudabant. Audiens verò quidam sanctus vir, voluit probare si veram perfectamque humilitatem haberent: venit ergo ad visitandum eos. Cumque cum gudio suscepissent eum, & ex more complessent orationes & psalmodiam, egressus foris cellulam vidit paruum hortum vbi sibi olera faciebant. Apprehensaque baculo, cum toto impetu cœpit omnia olera cædendo confringere, ita ut nihil omnino remaneret. Videntes autem supradicti fratres, nihil penitus dixerunt, sed nec vultum tristem aut turbatum habentes. Et rursus ingressi cellulam, vespertinas orationes completes, adorantes eum dixerunt: Si præcipis, domine, ibimus, ut eum qui remansit caulem coquentes gustemus, quia iam hora est ut cibum sumamus. Tunc senior adorauit eos, dicens: Gratias ago Deo meo, quia video Spiritum sanctum requiescere in vobis; & ideo hortor vos ac moneo, fratres charissimi, ut vsque in finem custodiatis sanctæ humilitatis & patientiæ virtutem, ut ipsa in regno cælesti vos magnos & sublimes in conspectu Domini faciat apparere.

SENIS.

24. Erat quidam in cœnobio iam senex & probatissimus monachus, & incurrit gravissimam ægritudinem: confectusque nimia & intolerabili infirmitate, per longum

tempus laborabat in doloribus multis, nec inuenire poterant fratres, qualiter succurrerent ægritudini eius, quoniam ea quæ necessitas infirmitatis eius expetebat, non habebant in monasterio. Audiens autem quædam famula Dei de afflictione infirmitatis eius, deprecabatur patrem monasterij, vt eum ad cellulam suam tolleret, ut ministraret ei, maximè autem, quia fascilius inuenire posset in ciuitate quæ necessaria ægritudini eius videbantur. Præcepit ergo pater monasterij, ut portarent eum fratres ad cellulam famulæ Dei. Ipsa vero cum omni veneratione suscipiens senem, propter nomen Domini ministrabat ei pro retributione mercedis æternæ, quam credebat à Christo Salvatore nostro recipere. Cumque per tres & amplius annos sedulè obsequeretur famulo Dei, cœperunt homines mente corrupti, secundum scabiem mentis suæ suspicari, quod non sinceram haberet senior conscientiam de virgine, quæ ministrabat ei. Audiens autem hæc senior, exorabat diuinitatem Christi, dicens: Tu, Domine Deus noster, qui solus nosti omnia, & vides quia multi sunt dolores ægritudinis & miseriæ meæ, & afflictionem consideras tantæ infirmitatis, quæ me ita per tantum consumpsit tempus, ut necessarium habeam obsequium huius famulæ tuæ, quæ mihi propter nomen tuum ministrat; tribue ei, Domine Deus meus, dignam mercedem in vitâ æternâ, sicut dignatus es promittere propter bonitatem tuam his qui propter nomen tuum exhibent egenis & infirmis suum ministerium. Cùm autem approximatasset dies transitus eius, conuenerunt ad eum quamplurimi sancti seniores fratres de monasterio, & dixit eis senior: Obsecro vos, domini, & patres, & fratres, ut cùm defunctus fuero, tollatis baculum meum, & plantetis eum super sepulcrum meum, & si radices fecerit, miserisque fructum; tunc scietis quia munda est conscientia mea à famulâ Dei, quæ mihi ministrabat. Si autem non fronderit, scitote quia non sum mundus ab eâ. Cùm ergo vir Dei exiisset de corpore, secundum præceptum eius sancti patres plantauerunt baculum eius super sepulcrum ipsius, & fronduit, accedenteq; tempore protulit fructum: & admirati sunt omnes, glorificantes Deum. Ad tale enim miraculum, etiam de vicinis regionibus multi conuenientes magnificabant gratiam Saluatoris, nam & nos ipsam arbusculam vidimus: & benediximus Dominum, qui protegit in omnibus in sinceritate & veritate sibi seruientes.

25. Quo-

*Seni incu-
rabilis mor-
bolaboran-
ti famula
Dei prom-
ptè seruit.*

*Baculus fe-
nis in pro-
bationem
castitatis
super sepul-
cro eius
frondescit.*

APOLLON. 25. Quodam tempore ad beatum abbatem Apollonium duxerunt quemdam vexatum, qui fortiter à dæmonio torquebatur. Cumque per triduum obseruarent, qui cum eo venerant, obsecrantes senem ut eum in nomine Christi fusis ad Deum precibus curaret: respondens senior, dixit eis, non esse se huius meriti, ut dæmonibus imperaret. Cùm autem persisterent qui venerant, rogantes eum, & flentes nimis deprecantes, tandem acqueuit. Cùm autem in nomine Domini Saluatoris nostri imperaret dæmoni, dicens: Exi, immunde spiritus, de plasmate Dei. Tunc respondens dæmon dixit ei: Ego quidem imperante virtute Christi egredior, tamen interrogabo te sermonem ut dicas mihi. Quid est quod scriptum est in Evangelio: Qui sunt hœdi, & quæ sunt oues? Respondens autem senior dixit ei: Hœdi quidem iniusti sunt, inter quos & ego sum peccator, qui multis peccatis obnoxius sum: oues autem Deus nouit quæ sunt. Tunc exclamauit dæmon voce magnâ, dicens: Propter humilitatem tuam stare omnino non possum; & statim egredens est de homine quem obsederat. Videntes autem omnes qui astabant, dederunt gloriam Deo.

INCERTI. 26. Referebant sancti seniores nobis dicentes: *Quia fuit quidam monachus in eremo Scithi; venit autem ad visitaridos sanctos patres in loco qui dicitur Cellia, vbi multitudo monachorum diuisis habitabat cellulam. Cumque non inueniret ad præsens cellulam vbi posset manere, quidam de senioribus habens aliam vacantem cellulam, dedit ei, dicens: Interim repausa in hac cellulâ, donec inuenias vbi possis manere. Cumque ad visitandum eum conuenirent quamplurimi fratres, desiderantes ab eo audire verbum salutis æternæ: habebat enim spiritualem gratiam docendi verbum Dei. Videns ille senior, qui ei ad habitandum præstiterat cellulam, inuidiæ liuore cor eius vulneratum est, & indignari cœpit ac dicere: Quoniam ego tantis temporibus in hoc loco habito, & ad me non veniunt fratres nisi rarissime, & hoc in diebus festis, & ecce ad istum impostaorem pœnè quotidie fratres quamplurimi vadunt; dixique discipulo suo: Vade, & dic ei, ut egrediatur de cellulâ illâ, quoniam necessaria mihi est. Cùm autem perrexisset discipulus eius ad illum fratre, dixit ei: Mandauit abbas meus sanctitati tuæ, iube ei per me mandare qualiter habeas; audiuit enim te infirmari. Ipse vero remandauit ei dicens: Ora pro me, domine pater, quia valde stomachum doleo. Reuersus autem discipulus dixit abbati suo: Nimis*